
24/08/2021 SEI/SEARH - 10289005 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11535792&infra_siste… 1/2

 

Processo Número: 12610006.001263/2021-47
Assunto: Aquisição de micro-ondas para Copa da Emprotur.
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 7/2021

 

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões
relacionadas a esta Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos.

 

OBJETO:  

Aquisição  DE MICRO-ONDAS, para atender as necessidades da EMPROTUR,   conforme
condições, quan�dades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QUANT.

01
FORNO MICRO-ONDAS, CAPACIDADE MÍNIMA: 30L, VOLTAGEM MÍNIMA: 220V, POTÊNCIA
MÍNIMA: 820W, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRATO
GIRATÓRIO, CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: A

UNID 02

JUSTIFICATIVA: 

Considerando que o micro-ondas existente queimou devido ao longo período de tempo de
uso. Além do mais, jus�fica-se o pedido por não haver nenhuma lanchonete ou restaurante no Centro de
Convenções de Natal e do horário de expediente ser corrido para os servidores e estagiários. De modo que
os  funcionários, estagiários e terceirizados da Emprotur geralmente necessitam trazer refeições.

Tal aquisição se faz necessária para promover o ajuste dos ambientes de copa para melhor
atendimento dos servidores, que co�dianamente precisam aquecer suas refeições.

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.759,00 (um mil setecentos e cinquenta e nove reais);

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINANCEIRA
De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2021, o valor
Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.
Projeto de a�vidade 298401 - Manutenção e funcionamento
Elemento de Despesa: 44.90.52.12 - Aparelhos e utensílios domés�cos
Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários
Valor: R$ 1.759,00 (um mil setecentos e cinquenta e nove reais)

 



24/08/2021 SEI/SEARH - 10289005 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11535792&infra_siste… 2/2

FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso II, da Lei Federal n.º 13.303, de 30 de junho de 2016
(Estatuto das Estatais) e em consonância com o Regulamento Interno de Licitações – RIL.

 

CONTRATANTE: Empresa Po�guar de Promoção Turís�ca S/A – EMPROTUR – CNPJ
10.202.792/0001-30.

 

CONTRATADA: Câmara Cascudo Comércio de Atacado Ltda – CNPJ 15.160.493/0001-02.

 

Natal/RN, 09 de julho de 2021.
 
 

(Assinado  Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA

Diretor Vice Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA, Diretor Vice-
Presidente, em 12/07/2021, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º
do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10289005 e o
código CRC E7EA0953.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

